
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  5 del Registro
COPIA

Oggetto:  ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI  SEGRETERIA COMUNALE
TRA I COMUNI DI CORSANO, GAGLIANO DEL CAPO E MORCIANO DI LEUCA.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di Aprile, alle ore 18:25, nella sala delle adunanze del
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica ed in Prima convocazione,
nelle persone dei sigg.

N. COGNOME E NOME P A

5
PROFICO Mario X

3
SERGI Anna Rita X

4
ORLANDO Tiziana X

1
MELCARNE Gianfranco X

6
NUTRICATI Francesco X

7
SERGI Federica X

2
VITALI Daniele X

N. COGNOME E NOME P A

11 SERGI Giovanna X

10 ERCOLANI Antonio X

12 MONTEDURO Riccardo X

13 SERGI Vito Giuseppe X

8 SAVARELLI Annallisa X

9 BISANTI Antonio X

Presenti: 12 Assenti: 1
Partecipa il Segretario Generale  Dr.ssa Milena Maggio.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione
l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 16/04/2021

Il Responsabile di Posizione
 DR.SSA LUISA MIGGIANO  

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 16/04/2021

Il Responsabile di Ragioneria
 Avv. Milena MAGGIO

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 5
/2

02
1

 d
el

 2
2

/0
4

/2
02

1
O

g
g

e
tto

: E
S

A
M

E
 E

D
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

O
 S

C
H

E
M

A
 D

I C
O

N
V

E
N

Z
IO

N
E

 P
E

R
 L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 IN
 F

O
R

M
A

 A
S

S
O

C
IA

TA
 D

E
L 

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I 

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 C

O
M

U
N

A
L

E
 T

R
A

 I 
C

O
M

U
N

I 
D

I 
C

O
R

S
A

N
O

, 
G

A
G

L
IA

N
O

 D
E

L 
C

A
P

O
 E

 M
O

R
C

IA
N

O
 D

I 
L

E
U

C
A

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O
 -

--
 M

IL
E

N
A

 M
A

G
G

IO



OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA DI  CONVENZIONE  PER  LA GESTIONE  IN
FORMA  ASSOCIATA  DEL  SERVIZIO  DI  SEGRETERIA  COMUNALE  TRA  I  COMUNI  DI  CORSANO,
GAGLIANO DEL CAPO E MORCIANO DI LEUCA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 97, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 Tuel il quale  prevede che  “Il comune e la provincia hanno un
segretario titolare dipendente dall'Agenzia autonoma per la gestione dell'albo dei segretari comunali e provinciali,
di cui all'articolo 102 e iscritto all'albo di cui all'articolo 98”;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  deliberazione con la  quale  si  procedeva  allo  scioglimento  anticipato  e
consensuale della convenzione di segreteria comunale in vigore tra i Comuni di Poggiardo (LE) e Gagliano del
Capo (LE) con effetti a far data dal 01.05.2021;

RICHIAMATI:
- l'art. 99 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche, il quale dispone che il Sindaco nomini il Segretario
Comunale scegliendolo tra gli iscritti all'Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali;
- l'art. 30 dello stesso Decreto Legislativo laddove viene contemplata la possibilità, da parte degli enti locali, di
stipulare  tra  loro  apposite  convenzioni  al  fine  di  svolgere  in  modo coordinato  funzioni  e  servizi  determinati,
prevedendo anche la costituzione di uffici comuni;
- l'art. 10 del D.P.R. 04/12/1997 n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei Segretari
Comunali e Provinciali) il quale, con specifico richiamo ad accordi per l'esercizio associato di funzioni da parte dei
Comuni, contempla la facoltà per i Comuni di stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio di Segreteria Comunale;
- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, che prevede espressamente che l'Ente può stipulare
una convenzione con uno o più comuni per la gestione dei servizi;
- il  decreto del Ministro dell’Interno del 21 ottobre 2020 - adottato ai sensi dell’articolo 16-ter, comma 12, del
decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8 – concernente la nuova
disciplina delle convenzioni per l’ufficio di segretario comunale e provinciale, pubblicato in Gazzetta Ufficiale –
Serie generale n. 297 del 30 novembre 2020;

VISTO che il 2° comma dell'art. 10 del già citato D.P.R. 465/1997 dispone che le convenzioni sopra richiamate
debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il Sindaco competente alla nomina e alla
revoca del Segretario, determinare la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata
della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;

DATO ATTO che in  sede di  conversione del  D.L.  n.78 del  31-05-2010 con L.  n.122/2010 è  stata  soppressa
l'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e prevista la successione alla
stessa, a titolo universale, del Ministero dell'Interno;

CONSIDERATO che alle convenzioni di segreteria si ricorre anche perché, come valido strumento convenzionale,
consente di calibrare al meglio le rispettive esigenze operative e organizzative, ripartendo anche sotto l'aspetto
economico  gli  oneri  connessi  all'effettivo  rapporto  di  collaborazione  prestata  dal  Segretario  presso  i  comuni
interessati;

CONSIDERATO  che  questo Comune  ha  concordato  di  addivenire  a  una nuova  convenzione  per  la  gestione
associata della segreteria comunale tra i Comuni di:  Corsano, Gagliano del Capo e Morciano di Leuca per un
periodo di anni uno;

VISTO lo schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di Segreteria comunale, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono indicati tutti gli elementi richiesti dal menzionato art.
10 D.P.R. n. 465/1997;

ACQUISITO il parere favorevole reso dai Responsabili di Servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile
della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON n. 10 (dieci) voti favorevoli, n. 2 (due) astenuti (Antonio Ercolani, Giovanna Sergi), espressi nelle forme di
legge con voto palese e per alzata di  mano dai  consiglieri  presenti  e votanti  come accertato e proclamato dal

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 5
/2

02
1

 d
el

 2
2

/0
4

/2
02

1
O

g
g

e
tto

: E
S

A
M

E
 E

D
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

O
 S

C
H

E
M

A
 D

I C
O

N
V

E
N

Z
IO

N
E

 P
E

R
 L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 IN
 F

O
R

M
A

 A
S

S
O

C
IA

TA
 D

E
L 

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I 

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 C

O
M

U
N

A
L

E
 T

R
A

 I 
C

O
M

U
N

I 
D

I 
C

O
R

S
A

N
O

, 
G

A
G

L
IA

N
O

 D
E

L 
C

A
P

O
 E

 M
O

R
C

IA
N

O
 D

I 
L

E
U

C
A

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O
 -

--
 M

IL
E

N
A

 M
A

G
G

IO



Presidente;

DELIBERA

1. APPROVARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. APPROVARE la costituzione di un’unica sede di Segreteria comunale fra i Comuni di Corsano (capo
convenzione), Gagliano del Capo e Morciano di Leuca a far data dalla presa in servizio del Segretario
comunale;

3. APPROVARE lo schema di Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di Segreteria tra i
Corsano,  Gagliano  del  Capo  e  Morciano  di  Leuca  per  un  periodo  di  anni  uno,  allegato  al  presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

4. INCARICARE il Sindaco della sottoscrizione della Convenzione di cui al punto precedente;

5. STABILIRE che la Convenzione di Segreteria Comunale sarà sottoposta alla sottoscrizione congiunta dei
Sindaci, a seguito di approvazione della stessa da parte dei rispettivi Consigli Comunali;  

6. INCARICARE il Responsabile del Settore Affari generali affinché provveda agli adempimenti necessari a
dare esecuzione alla volontà espressa con il presente provvedimento;

7. TRASMETTERE la presente a:
 Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei Segretari  Comunali e Provinciali  presso la

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Bari;
 Comuni di Corsano (capo convenzione) e Morciano di Leuca.

Successivamente, su proposta del Sindaco/Presidente con separata votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 10 (dieci) voti favorevoli, n. 2 (due) astenuti (Antonio Ercolani, Giovanna Sergi) espressi per alzata di mano
dai consiglieri presenti e votanti come accertato e proclamato dal presidente

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del
T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 5
/2

02
1

 d
el

 2
2

/0
4

/2
02

1
O

g
g

e
tto

: E
S

A
M

E
 E

D
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

O
 S

C
H

E
M

A
 D

I C
O

N
V

E
N

Z
IO

N
E

 P
E

R
 L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 IN
 F

O
R

M
A

 A
S

S
O

C
IA

TA
 D

E
L 

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I 

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 C

O
M

U
N

A
L

E
 T

R
A

 I 
C

O
M

U
N

I 
D

I 
C

O
R

S
A

N
O

, 
G

A
G

L
IA

N
O

 D
E

L 
C

A
P

O
 E

 M
O

R
C

IA
N

O
 D

I 
L

E
U

C
A

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O
 -

--
 M

IL
E

N
A

 M
A

G
G

IO



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Gianfranco MELCARNE

Il Segretario Generale
 Dr.ssa Milena Maggio

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 23/04/2021________ al ________08/05/2021________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  23/04/2021 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr.ssa Milena Maggio

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale
Dr.ssa Milena Maggio

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr.ssa Milena Maggio

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 5
/2

02
1

 d
el

 2
2

/0
4

/2
02

1
O

g
g

e
tto

: E
S

A
M

E
 E

D
 A

P
P

R
O

V
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

O
 S

C
H

E
M

A
 D

I C
O

N
V

E
N

Z
IO

N
E

 P
E

R
 L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 IN
 F

O
R

M
A

 A
S

S
O

C
IA

TA
 D

E
L 

S
E

R
V

IZ
IO

 D
I 

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 C

O
M

U
N

A
L

E
 T

R
A

 I 
C

O
M

U
N

I 
D

I 
C

O
R

S
A

N
O

, 
G

A
G

L
IA

N
O

 D
E

L 
C

A
P

O
 E

 M
O

R
C

IA
N

O
 D

I 
L

E
U

C
A

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O
 -

--
 M

IL
E

N
A

 M
A

G
G

IO


